A quocumque datur baptismus, non iteratur,
Si tamen intendat, quod ab Ecclesia celebratur.
Presbyterum quæret primo, si possit habere.
Qui non est natus, non est perfectio renatus.
Quisquis non nasci potuit, nec posse renasci.
Primo quam nati, sunt Jere, Jo¹, sanctificati,
Dic *patrias, sanctas*. bene baptizare probaris (b);
Sed si discordet intentio, nil operaris.
Si prorsus ludendo datur, tunc annihilatur.
Si tamen intendat dare ludens, non reprobatur.

Si baptizatur adolescens, ipse loquatur.
Infans vel mutus patrini voce ligatur.
Hinc exorcismi fiunt, post hos catechismi.
Hinc baptizatur infans, cum fonte lavatur.

DISTINCTIO VII.

De Confirmatione.

Nunc de sacramento Confirmationis, etc.

Præsul confirmat, dum frontem chrismate firmat,
Quo confirmatur, ut Christum confiteatur.
A majore datur, et gratia corroboratur.
Baptismo majus dicta ratione probatur.
Jejuno (c) detur : si edatur, non iteretur.

DISTINCTIO VIII.

De sacramento altaris et Eucharistiæ.

Post sacramentum Baptismi, etc.

Baptismus mundat, æstus reprimens vitiorum.

(a) *Cæt. edit.* Ne corrumpantur nostri. — (b) *Cæt. edit.* reprobatis. — (c) *Jejune.*

Euchariton solidans reficit pia corda bonorum.

Euchariton bona gratia fit (a), quam virgo Maria

Concepit, peperit, portavit, lacte cibavit, Manna figuravit, et Melchisedech reseravit. Agnus promebat, mare cum Baptista tegebatur.

Post agnum typicum, datur agnus non maculatus.

Nam passo Christo, prior est agnus tumulatus.

Christum sumetis jejuni, vosque paretis. Formam signetis propriam, qua conficietis. Christus contenta res est, ac significata.

Tantum signata, sed non contenta, fideles. Signa sunt species; rem tamen dico fideles. Ut corpus verum est Christi, res est specierum.

Ecclesiae dignum sic credas haec duo signum.

DISTINCTIO IX.

De duobus modis manducandi.

Et sicut duae sunt res illius sacramenti, etc.

Sumere crede malos corpus Christi pretiosum;

Hisque salutiferum non est, sed perniciosum.

Digne sumentes sunt fructum percipientes, Spiritualiter hi, sacramentaliter illi.

Est sacramentalis modus unus: spiritualis Est melior, sine quo praesumens sumere pecco.

DISTINCTIO X.

De haeresi aliorum, qui dicunt corpus Christi non esse in altari, nisi in signo.

Sunt item alii praecedentium insaniam, etc.

A caelis corpus Christi nunquam separatur,

In terris quanquam sit. Nam Deus hoc operatur,

Quod simul hic et ibi, Jesus integer invenitur.

Panis mutatur in eum, non hic variatur, Et quod sit totum specie sub utraque sciatur.

DISTINCTIO XI.

De modo conversionis.

Si autem quaeratur, qualis sit illa conversio, etc.

Totus et in totum transit: species removere

Debes, et Christum sub eisdem crede latere. Panis mutatur in eum, non adiuhilatur.

Sumitur occulte Christus, ne sit tibi stulte Horror, seu risus, sitque lucrosa fides.

Ne reprehendaris, horrescas, sed merearis; Credens ipse Jesum, sub velo sumis in esum.

Vino dic animam, sed corpus pane vocari. Haec duplici specie dic nobis significari,

Totam naturam nostram Christo reparari; Quam vere sumpsit sibi, nec debet dubitari.

Vino jungatur aqua, qua plebs significatur. Si non addatur, constat quod conficiatur;

Sed qui sacrificat, hinc dire corripitur. Panis triticeus et vinum sacrificantur.

Omnia nullantur, haec si species variantur, Panem triticeum cum vino sacrificabis.

Frustra libabis, species has si variabis.

DISTINCTIO XII.

Ubi illa accidentia fundentur.

Si autem quaeritur de accidentibus, etc.

Dic species vere sine subjecto remanere (b). Ipsae franguntur, trancuntur et aspiciuntur.

Christus velatur in eis, ut homo mereatur. Ambulat in terris Christus, surgit, tumulatur:

Hostia partita docet hoc, si discutiatur: Pugnans, purgantur, alii jam glorificantur,

Et per tres partes divisas significantur. Ut te mundabis, frater, sic participabis.

(a) sit. — (b) Cael. edit. manere.

DISTINCTIO XIII.

Si hæretici, vel excommunicati hoc sacramentum conficiant.

Solet etiam quæri, utrum pravi sacerdotes, etc.

Si bene servetur intentio, forma, potestas, Conficit hæreticus, præcisus non removetur. Si quis conatur perversum dogma tueri, Et quod ab Ecclesia novit prorsus prohiberi, Hic hæresis fautor debet de jure caveri, Dicitur hinc hæresis doctrina falsa poesis.

DISTINCTIO XIV.

De Pœnitentiâ.

Post hæc de Pœnitentiâ agendum est, etc.

Post lapsum primam tabulam Baptisma vocamus;

Cum cadimus, reliquam capimus, si pœniteamus.

Pœna resumetur, Baptismus non iteretur. Pœna sacramentum, necnon virtus referatur.

Porro Baptismus virtus non esse probatur. Crimina deflere, post committenda cavere, Signabit vere deplangere, pœquentere. Verum qui flebit, sed post peccare placebit, Dissimulat vere, vel nescit pœquentere. Ut te peccante rursus reus es velut ante, Sicut deflebis, bona perdita rursus habebis. Hæc bona sunt vere, quæ primo viva fuere. Quorumdam more solemnis non iteratur. In multis tamen ecclesiis hoc adnihilatur. Quandocumque dolet peccator, suscipiatur. Ut patet in David, semper Dominus miseratur.

DISTINCTIO XV.

Quod pluribus irretitus peccatis, non potest de uno pœnitere vere, nisi et de omnibus pœniteat.

Et sicut supradictis auctoritatibus, etc.

Unum deleri nequit, ac aliud retineri. Mortis peccatum teneas sic esse probatum. Utque flagelleris, purgeris, sive proberis, Aut conserveris, pœnam Domini patieris.

Nec non pœna datur, qua Christus glorificatur.

Consule, castiga, solare, fer, ora, remitte. Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

Interius mundet eleemosyna spiritualis Ad vitam, siue qua tibi nil prodest manualis.

Bis non punitur, qui pœna sufficienti Illic in præsentî bene correctus reperitur. Quæ bona mortua sunt, ad vitam nil tibi prosunt.

Nil ex condigno, sed congruitate meretur, Si quis seclusus ab amoris laude probetur.

DISTINCTIO XVI.

De tribus, quæ in pœnitentiâ consideranda sunt.

In perfectione autem Pœnitentiæ tria sunt, etc.

Crimen deletur, si cor, manus, os comitetur.

Istis peccamus, ipsis quoque (a) sacrificamus. Hunc de peccatis perfecte credo dolere, Qui fructus dignos faciens, vult sponte eare

Officiis, quæ vix sine culpa quit retinere. Pœna, reor, sancte post baptismum fit et ante:

Crebra medela datur, per quam veniale lavatur.

DISTINCTIO XVII ET XVIII.

Tria proponuntur quærentia: primum an sine confessione dimittatur peccatum.

Hic oritur quæstio multiplex, etc.

Claves carnales non sunt, sed spirituales. Prima potestatis tenet arcem nobilitatis.

Officium reliquæ discernendum tribuatis. His non utetur, quisquis præcisus habetur. Incurrens hæresim damnatam communitur,

Nec non astrictus anathemate consocietur. Absolvit summus culpam, pœnam removendo.

(a) *Cat. edit. ipsisque.*

Presbyter absolvit, hoc Ecclesiæ referendo.
 Nec non absolvit, de pœna quid minnendo,
 Si disponatur is, qui sibi confiteatur :
 Si quis stringatur, anathemate nempe ligatur.

Quisquis labitur in peccatum, tenebratur,
 Luceque privatur, cum gratia grata trahatur.

DISTINCTIO XIX.

Quando hæc claves dantur, et quibus.

Postquam ostensum est, quæ sunt claves, etc.

Cum sacer ordo datur, hunc clavis concomitatur.

Pravos presbyteros claves tibi constet habere.

Recto iudicio multos decerno carere.

Clavibus utetur digne, qui iussa (a) sequetur

Petri. Videntes sancte, legemque tenentes,
 In quibus est Christus, plene benedicere tales

Presbyteri possunt, quoniam sunt spirituales.

Pravus spe lucri pravos homines benedicit.
 Hinc Propheta ¹ refert, quod eis Dominus maledicit.

DISTINCTIO XX.

De his, qui in fine pœnitent.

Sciendum est etiam, quod tempus pœnitentiæ, etc.

Huic indulgebit fons immensus pietatis,
 Qui de peccatis saltem moriendo dolebit.
 Quæ non perfecte vivens peccata lavabit,
 Ignis purgabit, et sic ad regna volabit.
 Si lamenteris faciens, velut ipse mereris,
 De te vindictam, post mortem nil patieris.
 Pœnam vi juris non impones morituris.
 Præsulis assensu viduam dic posse sacrare
 Tantum presbyterum, sic quosdam conciliare.

Si subito justus inconfessus moriatur,
 Secure talis oblatio suscipiatur.

Quisquis in articulo veniam, non despiciatur.

¹ Malach., II, 13.

DISTINCTIO XXI.

De peccatis, quæ post hanc vitam dimittuntur.

Solet etiam quæri, utrum post hanc vitam, etc.

Constat post mortem venialia sæpe remitti,

Et sic admitti promissam visere sortem.

In stipula, ligno, fœno, venialia signo.

Pro gravibus culpis, confessio sit specialis.

Oblitas culpasque leves delet generalis.

Crimina vel saltem semel uni confitearis.

Te sic accuses, ne mendax inveniaris.

Deponi debet, ut juris regula præbet,

Quisquis non celat, imo confessa revelat.

Pastor vitetur proprius, si prorsus habetur

Inscius, aut hæresis sectam sentire probe-
 tur,

Nec non vitatur, anathemate quando liga-
 tur.

Non alias debet vitari, jus ita præbet.

DISTINCTIO XXII.

Si peccatu dimissa redeant.

Cumque multis auctoritatibus supra sit, etc.

Quæ jam deleta primo peccata fuerunt,
 Non iterum redeunt: hoc plures non tenuerunt.

In culpam rediens ingratus quippe probatur;

Hinc reus, ut primo, dicta ratione putatur.

Ut dolor exterior pro signo prorsus habeatur,

Sic dolor interior pro signo reque tenetur.

Tantum res, horum dimissio fit vitiorum.

DISTINCTIO XXIII.

De sacramento Uctionis extremæ.

Præter præmissa, est etiam aliud sacramentum, etc.

Æger inungatur oleo, quod sanctificatur
 Pontificis dextra, tamen unctio sic triplicatur

In baptismalem, finalem, pontificalem.

(a) Cæd. edit. justa.

Unctio mundabit animam, morbum removebit,
 Si summus physicus hoc esse (a) necesse videbit,
 Intus res, signum foris, Unctio quit replicari;
 Quam si contemnas, in damnum die reputari.
 Et sacramenta quædam poterunt iterari.
 Qui post uxorem primam sibi posteriorem
 Ducit, non debet benedici; jus ita præbet.

DISTINCTIO XXIV.

De Ordine ecclesiasticis, quot sint.

Nunc ad considerationem sacræ ordinationis, etc.

Septem sacrorum species sunt officiorum,
 Hi gradibus septem digne Domino famulantur,

Qui septem donis septemplexiter decorantur.
 Clericus a *cleros* sortitus sorte vocatur,
 Atque coronatur, quia regere se teneatur,
 Ac alios, veluti rex regere regna, probatur.
 Ostia servabit primus de jure minister,
 Ejiciensque malos, dignis templum rese-